
 

  

 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERNA-NOCERA TERINESE-GIZZERIA 

VIA ROSARIO, 1 – 88042 FALERNA CZ - C.M. CZIC82500A C.F. 92012920796 
Tel.0968 95056  

e-Mail – czic82500a@istruzione.it --czic82500a@pec.istruzione.it--Web - www.ic-falerna-nocera.edu.it 
 
 

ALL' ALBO PRETORIO 
ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 
AL FASCICOLO PNRR DM65-2023 

 
OGGETTO: AVVIO DI INDAGINE INFORMALE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. 36/2023 (D.M. N. 65/2023) – INTERVENTO A e B. 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” –  
INTERVENTO A: Attività: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 
INTERVENTO B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-43844 

Titolo progetto: N@vig@ndo 

C.U.P G84D23007180006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

http://www.ic-falerna-nocera.edu.it/




 

  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 
recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 
straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 
pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 



 

  

VISTA la proposta progettuale ns. prot.n.7288 del 21/10/2024; 
VISTO l’accordo di concessione ns. prot.n.7560 del 28/10/2024;  
VISTO che questa istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare la Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) per un importo pari a 106.684,80 € 
per come si evince dall’atto di concessione (protocollato dall’ AOOGABMI n.  27596 del 26/02/2024) 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 5718 del 16/09/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto nella seduta del 23 ottobre 2024 di inserimento del progetto nel PTOF; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato  N@vig@ndo Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-
43844  C.U.P G84D23007180006: 
di avvalersi della collaborazione di unità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi previsti dal progetto; 
a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti;  

b) Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 11.01.2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2024; 

VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto Azioni Di Potenziamento Delle Competenze Stem E Multilinguistiche 
(D.M. N. 65/2023), Progetto intitolato  N@vig@ndo Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-43844  C.U.P 
G84D23007180006, di avvalersi della collaborazione di ESPERTI da impiegare nell’ambito del progetto di “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023), presumibilmente fino al 
15/05/2025; 

CONSIDERATI i tempi ristretti di attuazione del PNRR DM/65, attualmente fissati al 30 novembre 2024,  e che si necessita 
di individuare Esperti  nei percorsi di lingua di seguito evidenziati: 

Intervento  – Tipologia A 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

 
PERCORSO FORMATIVO 

 
EDIZIONI 

UNITA’ DI 
PERSONALE DA 
SELEZIONARE 

ORE DA ATTRIBUIRE 
AD OGNI UNITA’ DI 

PERSONALE 

N. 1 

Titolo laboratorio: Starters 

Gruppo: alunni scuola primaria Gizzeria/Mortilla 

Descrizione sintetica dell’attività: Corso di avviamento alla lingua inglese applicato alla didattica. Il 
percorso fornirà ai docenti le competenze necessarie per comprendere i punti essenziali di testi chiari in 
lingua standard su argomenti familiari. Fornirà inoltre ai docenti gli strumenti necessari per poter 
comporre semplici testi su argomenti familiari. Al termine del percorso, il docente sarà in grado di 
raccontare oralmente, in maniera semplice, esperienze e avvenimenti. 

 
 
 

 
5 

 
 
 

 
N. 5 ESPERTI 

 
 
 

 
15 

N. 2 

Titolo laboratorio: MOVERS/FLYERS 

Gruppo: alunni scuola Secondaria  Gizzeria/Mortilla 

Descrizione sintetica dell’attività: Corso di potenziamento della lingua inglese applicato alla didattica. Il 
corso fornirà ai docenti le competenze necessarie per comprendere le idee fondamentali di testi 
sufficientemente complessi, compresi quelli appartenenti al proprio settore di specializzazione. Il corso 
darà inoltre ai docenti gli strumenti necessari per produrre testi abbastanza articolati su un’ampia 
gamma di argomenti, ma specialmente su quelli afferenti al proprio ambito di insegnamento. Infine, al 
termine del percorso, il docente sarà in grado di interagire in lingua inglese con sufficiente scioltezza e 
spontaneità. 

 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 

 
N. 3  ESPERTI 

 
 
 
 

 
15 

 

 
 



 

  

Intervento "B"  

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

 
PERCORSO FORMATIVO 

 
EDIZIONI 

UNITA’ DI 
PERSONALE DA 
SELEZIONARE 

ORE DA ATTRIBUIRE 
AD OGNI UNITA’ DI 

PERSONALE 

N. 1 

Titolo laboratorio: “Level B1” 

Gruppo: docenti dell’I.C 

Descrizione sintetica dell’attività: Corso di avviamento alla lingua inglese applicato alla didattica. Il 
percorso fornirà ai docenti le competenze necessarie per comprendere i punti essenziali di testi chiari in 
lingua standard su argomenti familiari. Fornirà inoltre ai docenti gli strumenti necessari per poter 
comporre semplici testi su argomenti familiari. Al termine del percorso, il docente sarà in grado di 
raccontare oralmente, in maniera semplice, esperienze e avvenimenti. 

 
 
 

 
4 

 
 
 

 
N.  4 ESPERTO 

 
 
 

 
15 

N. 1 

Titolo laboratorio: “Level B2” 

Gruppo: docenti dell’I.C.  

Descrizione sintetica dell’attività: Corso di potenziamento della lingua inglese applicato alla didattica. Il 
corso fornirà ai docenti le competenze necessarie per comprendere le idee fondamentali di testi 
sufficientemente complessi, compresi quelli appartenenti al proprio settore di specializzazione. Il corso 
darà inoltre ai docenti gli strumenti necessari per produrre testi abbastanza articolati su un’ampia 
gamma di argomenti, ma specialmente su quelli afferenti al proprio ambito di insegnamento. Infine, al 
termine del percorso, il docente sarà in grado di interagire in lingua inglese con sufficiente scioltezza e 
spontaneità. 

 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 

 
N. 3  ESPERTO 

 
 
 
 

 
15 

N.1 

Titolo laboratorio: “CLIL” 

Gruppo: docenti dell’I.C.  

Descrizione sintetica dell’attività: Corso metodologia CLIL 

         1 N. 1 ESPERTO                  15 

 
CONSIDERATO che, per detti incarichi si procederà all’avvio di una Trattativa diretta su MePA per la fornitura dei 
servizi formazione il cui importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal 
ministero da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi, è determinato in: 

- INTERVENTO A: 

Percorsi di lingua per alunni : 9.480 euro.  

- INTERVENTO B: 
- Percorsi di lingua come sopra dettagliato per docenti: 14.640 

 
Per un totale di euro 24.120,00 per Trattativa diretta su Mepa 
 
 
 

DECRETA 

 



 

  

l’avvio di una indagine di mercato informale conoscitiva, indirizzata ad operatori economici sul libero mercato, al 
fine di valutare la migliore offerta per procedere ad affidamento diretto del servizio di cui in oggetto, per: 

● incarichi  individuali in qualità di Esperti esterni da impiegare nell’ambito del progetto di “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023) rivolti sia ad alunni 
che al Personale docente, per un importo a base d’asta pari a € 24.120,00 
(ventiquattromilacentoventi/00); per i soli percorsi riportati in tabella, mediante procedura di 
affidamento, quale la trattativa diretta su MePA, di servizi di formazione, ai sensi dell’articolo 
50 comma 1 lettera b) D.Lgs n.36 /2023. 

 
Tale avviso è finalizzato: 

• a ricevere preventivi in termini di offerta tecnica, oltre che di spesa, per individuare e favorire la 
partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Stazione 
Appaltante; 

• ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, un operatore economico con il quale procedere poi con un affidamento 
diretto attraverso Trattativa diretta con centrale di committenza certificata MEPA. 

 
La Ditta interessata, in possesso dei requisiti richiesti, è invitata a prendere visione della presente procedura e di 
tutti gli allegati e a presentare istanza di partecipazione, con la loro migliore offerta economica, da far pervenire in 
posta elettronica certificata (PEC) dell’Istituto all’indirizzo czic82500a@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 
10:00 del giorno 05/11/2024. 
E’ richiesto preventivo con dettaglio delle offerte proposte, sulla base del capitolato tecnico accluso. 

 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

 
a) STAZIONE APPALTANTE: 

Istituto Comprensivo Falerna Nocera Terinese Gizzeria, via Rosario 1, Falerna CZ  

PEO czic82500a@istruzione.it PEC czic82500a@pec.istruzione.it 

 

b) LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO: 

Il luogo e le modalità di esecuzione verranno definiti successivamente dal Gruppo di Lavoro e con atto del 
Dirigente Scolastico. 

 
c) OGGETTO DELL’APPALTO: 

“Affidamento servizi di formazione progetto di “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” (D.M. n. 65/2023) – Interventi “A e B"” 

 
d) VALORE STIMATO DELL’APPALTO: 

Il valore dell’appalto, calcolato in base alle unità di costo standard definite dal Ministero da affidare e 
stimato al massimo in € 24.120,00 comprensivi di IVA, se dovuta, e di tutti gli eventuali costi aggiuntivi legati 
all’espletamento degli incarichi. 

mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@pec.it


 

  

 
e) DURATA DELL’APPALTO: 

Dall’atto di sottoscrizione per tutta la durata del progetto e comunque non oltre il 15/05/2025. 

 
f) ORARIO DI ESPLETAMENTO E MODALITA’: 

La modalità di espletamento così come l’orario per i percorsi, verranno definiti successivamente dal Gruppo 
di Lavoro e con atto del Dirigente Scolastico. 

 
g) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. 36/2023 purché regolarmente iscritti al 
MePA. 

 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA: 

Per essere ammesso alla procedura, l’ente concorrente dovrà far pervenire, esclusivamente via PEC all’indirizzo 
czic82500@pec.istruzione.it  entro le ore 10:00 del giorno 05/11/2024, una mail avente in oggetto: “Invio 
Preventivi per l’affidamento dei percorsi formativi di cui al D.M. n. 65/2023 – Interventi A e B” e in allegato in 
formato PDF i documenti di cui al successivo punto 3. Per la data e l’ora di consegna, farà fede la data e l’ora di 
ricezione della PEC. 

1) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: 

Sono ammessi alla procedura i soggetti elencati all’art. 65 del Dlgs 36/2023 che siano in possesso: 

a) Requisiti di ordine generale: 

Requisiti di ordine generale stabiliti dall’art 94 e 95 del Dlgs. 23/2023. 

Requisiti di idoneità professionale: 

L’iscrizione da almeno tre anni nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria 
Agricoltura e Artigianato competente per l’attività analoga o coerente con quella oggetto del Servizio 
in concessione. 

b) Requisiti di capacità finanziaria: 

Fatturato globale di impresa annuo, calcolato sommando il fatturato degli ultimi tre esercizi finanziari 
disponibili, di importo non inferiore al doppio del valore dell’affidamento. 

c) Requisiti di capacità tecnico/professionale: 

Aver eseguito nel triennio precedente servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento nei confronti di 
committenti pubblici o privati di importo contrattuale minimo pari al valore dell’affidamento. 

 
2) SOGGETTI ESCLUSI DALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA: 

Saranno escluse d’ufficio le istanze di partecipazioni dei presentanti istanza che dovessero risultare in 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 (conflitto di interessi) del Dlgs. 36/2023. 

 
3) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELL’INVIO DEL PREVENTIVO: 

Deve essere prodotta - a pena di esclusione - la documentazione di seguito elencata: 

mailto:czic82500@pec.it


 

  

a) Istanza di partecipazione alla procedura, sottoscritta dal rappresentante legale dell'impresa, 
secondo il capitolato tecnico allegato; 

b) Fotocopia di un documento di identità valido. 

 
4) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DALLA STAZIONE APPALTANTE PER L’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: 

Al fine dell’eventuale affidamento della fornitura si chiede in via preventiva di inviare unitamente al 
preventivo: 

● la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 
relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 e/o 
della non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola 
delle clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa; 

● la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 
108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”; 

● la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 
(disabilità); 

● le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

● la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80; 

● la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 
95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti 

● il modello DGUE; 

● la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE; 

● visura Camerale con annotazioni fallimentari 

● visura delle annotazioni riservate Anac 

● dichiarazione di impegno a costituire, in caso di affidamento dell’appalto, ove ritenuto opportuno 
dalla stazione appaltante, idonea garanzia definitiva, nei modi e nei metodi definiti dal combinato 
disposto dagli artt. 53 e 106 del Dlgs. 36/2023. 

 
5) ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA: 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere offerte economiche per favorire la partecipazione 
e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per la stazione appaltante. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi, si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

Questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione del servizio a favore del soggetto che avrà 
proposto l’offerta tecnica qualitativamente migliore, coerente con il PTOF dell’Istituzione Scolastica 
all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

La procedura di affidamento del servizio sarà poi effettuata ai sensi del D.Lgs 36/2023 attraverso Trattativa 
diretta con centrale di committenza certificata MePA. 



 

  

 
6) CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI: 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
7) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

1. Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Falerna Nocera Terinese 
Gizzeria, con sede in Via Rosario 1, Falerna (CZ)), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti 
degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEO e PEC  

2. Responsabile della protezione dei dati 

3. I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono indica@infocima.it oppure, 
info@pec.infocima.it; I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della 
medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire 
a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 
e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo 
non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del 
medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali 
sono reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo 
www.garanteprivacy.it. 

4. Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 
dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

5. Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 

6. Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione. 

7. Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 
telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 
distruzione dei dati. 

8. Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

9. Conservazione dei Dati 

mailto:indica@infocima.it
mailto:info@pec.infocima.it
about:blank


 

  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

10. Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 
dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 
istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

11. Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

12. Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 
22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
8) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del procedimento è la  Dirigente Scolastica, 
Dott.ssa Rosaria Calabria. 

 
9) FORME DI PUBBLICITÀ: 

Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni: 

● Pubblicazione sul sito web dell'Istituto: https://www.ic-falerna-nocera.edu.it/ 

 
 

 
IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosaria Calabria  
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/93 
 

 
Allegato: Capitolato Tecnico 

https://www.ic-falerna-nocera.edu.it/

	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
	OGGETTO: AVVIO DI INDAGINE INFORMALE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 (D.M. N. 65/2023) – INTERVENTO A e B.
	Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall...
	INTERVENTO A: Attività: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti;
	DECRETA
	DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:
	MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA:
	1) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE:
	a) Requisiti di ordine generale:
	b) Requisiti di capacità finanziaria:
	c) Requisiti di capacità tecnico/professionale:

	2) SOGGETTI ESCLUSI DALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA:
	3) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELL’INVIO DEL PREVENTIVO:
	4) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DALLA STAZIONE APPALTANTE PER L’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA
	5) ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA:
	6) CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI:
	7) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI:
	1. Titolare del trattamento dei dati
	2. Responsabile della protezione dei dati
	5. Tipi di dati trattati e finalità del trattamento
	6. Obbligo di conferimento dei dati
	7. Modalità del trattamento
	8. Destinatari del trattamento
	9. Conservazione dei Dati
	10. Diritti degli interessati
	11. Diritto di reclamo
	12. Processo decisionale automatizzato
	8) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
	9) FORME DI PUBBLICITÀ:


	IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO
	Dott.ssa Rosaria Calabria



		2024-11-04T13:17:47+0100
	ROSARIA CALABRIA




